
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 55Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 157/2020 DE 10 DE MARÇO DE 2020
 O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 33773 de 04 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, §§ 1° e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre acompanhamento e a 
fi scalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° 
do Decreto n°. 870, de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com o 
seguinte;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/365169, que originou o 
Contrato Administrativo nº 05/2018, fi rmado com a empresa IGOR RUSEF 
ROSA & CIA LTDA, cujo objeto é prestação de serviços de locação de veí-
culos automotores terrestres do tipo moto.
RESOLVE:
Art. 1º. Revogar a PORTARIA Nº 55/2019 de 15 de Março de 2019, 
publicada no DOE Nº 33843, de 05 de Abril de 2019;
Art.2º. Designar o servidor PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES, Matrícula Nº 
5952131/1, para a função de fi scal titular do contrato citado acima;
Art. 3°. Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a data de 03 de Janeiro de 
2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 532793

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 163 DE 03 DE MARÇO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/175754/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado, ½ ( meia diária ) que se 
deslocou para Abaetetuba no dia 28 de Fevereiro de 2020, onde realizou a 
cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RONIVALDO RAMOS MOREIRA
CPF: 468.273.742-20
CARGO:  COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 532460
PORTARIA Nº 162 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/132613/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado, ½ ( Meia diária) que se 
deslocou para o município de Ipixuna do Pará, no período de 20 de Feverei-
ro de 2020, para cobertura jornalística de pauta do Governo.
NOME: RONIVALDO RAMOS MOREIRA
CPF: 468.273.742-20
CARGO:  COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 532487
PORTARIA Nº 161 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/112250/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado, 2 e ½ ( Duas diárias e 
meia ) que se deslocou para o município de Xinguara, no período de 12 a 
14 de Fevereiro de 2020, para cobertura jornalística de pauta do Governo.
NOME: RONIVALDO RAMOS MOREIRA
CPF: 468.273.742-20
CARGO:  COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 532488
PORTARIA Nº 160 DE 10 DE MARÇO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/199853/SECOM.

RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 5 ½ ( cinco diárias e meia ) que se 
deslocará para São Paulo, onde estará participando do curso sobre  Execu-
ção Orçamentária, Financeira  e Contábil de forma integrada na Adminis-
tração Pública, no período de 16 a 21 de Março de 2020.
NOME: VINICIUS AUGUSTO GUIMARÃES FERREIRA
CPF: 019.417.682-70
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
MATRICULA : 5946499
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 532540
PORTARIA Nº 159 DE 10 DE MARÇO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/196825/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( MEIA DIARIA ) que se deslocou 
para Abaetetuba no dia 07/03/2020, para conduzir a equipe que fez co-
bertura jornalística.
NOME: MAURO SERGIO FERREIRA SOUZA
CPF: 155.177.722-34
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 7003584
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 532545

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 124/2020, DE 10 DE MARÇO DE 2020.
Dispõe sobre a nomeação dos servidores para gestor e co-gestor do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico (PAE) no âmbito da Fundação Paraense 
de Radiodifusão-FUNTELPA, encarregada de realizar a implementação do 
(PAE).
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os arts. 1º e 21 da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro 
de 1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e priva-
dos e dá outras providências;
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual 
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos 
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes 
do Tesouro Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de promover a gestão 
dos documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramita-
ção de documentos na Administração Pública Estadual, visando a economi-
cidade e a otimização dos recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos 
documentos, a segurança, a confi abilidade e a integridade da informação;
R E S O L V E:
Art. 1º NOMEAR o gestor e co-gestor do Processo Administrativo Eletrônico 
(PAE), no âmbito desta Fundação Paraense de Radiodifusão-FUNTELPA, os 
seguintes servidores:
1. SHIRLEY MUNIZ FURADO, MAT. n.º 5899937/3 – Gestor Setorial do PAE;
2. EBERSON RODRIGUES DE ASSIS, MAT. n.º 54196977/6 – Cogestor Se-
torial do PAE;
Art. 2º Compete ao Gestor Setorial do PAE:
I – resolver e esclarecer as questões e dúvidas levantadas pelos servidores 
sobre o uso do sistema de processo administrativo eletrônico, verbalmente 
ou por escrito;
II - determinar a realização de diligências junto Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração (SEPLAD), na qualidade de órgão gerencia-
dor do PAE, necessárias ao bom andamento dos trabalhos do Sistema PAE;
III - praticar os demais atos necessários ao bom andamento de implemen-
tação do Sistema PAE.
Art. 3º São atribuições do Cogestor Setorial do PAE:
I – substituir o Gestor Setorial do PAE, quando este estiver impossibilitado 
de exercer suas atribuições;
II - auxiliar o Gestor Setorial do PAE em suas atribuições;
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 532389


